
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2643 del 30/10/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- POLITICHE EUROPEE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di facilitazione per i Comuni convenzionati. CAMPIONE EX 
ART. 52, COMMA 1 

 
N. det. 2024/18 
 
N. cron. 2643, in data 30/10/2024 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
immediatamente eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (in acronimo PIAO) 2024-2026 ai sensi del 
D.L. 09/06/2021, n. 80 e nel rispetto delle vigenti discipline di settore e in particolare del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Presupposti di fatto 
 
Richiamata la “Convenzione per la presentazione, gestione e rendicontazione di progetti complessi e 
per quelli finanziati dalla Comunità europea mediante ufficio comune”, sottoscritta dal Comune di 
Pordenone quale ente capofila e da altri Comuni del Friuli Venezia Giulia e del Veneto; 
 
Dato atto che la Convenzione di cui al punto precedente prevede lo svolgimento di percorsi partecipati 
finalizzati all’elaborazione di proposte progettuali comuni da presentare sui bandi europei; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2643 del 30/10/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Considerato che è necessario avvalersi del supporto di una ditta esterna per gestire, moderare e 
facilitare dell’Assemblea dei Comuni aderenti alla Convenzione per le Politiche Europee per garantire 
la buona riuscita del percorso partecipato; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di ciò, di utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Appurato: 
− che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Preso atto che, la stazione appaltante ha avviato in data 22/10/2024 la procedura sul portale eAppalti 
FVG n. rfq_80643 con la ditta GERARDO D LUZENBERGER SAS di Gerardo De Luzenberger 
Milnernsheim, C.F./P.IVA 05112750962, ponendo un importo a base dell’offerta di € 14.400,00 € (IVA 
esclusa); 
 
Preso atto che la ditta, nei termini previsti e nel rispetto delle condizioni particolari di contratto previste 
nell’Allegato “Foglio d’oneri e condizioni” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ha presentato la propria offerta per un importo di Euro € 14.390,00 (IVA 22% esclusa); 
 
Constatata la conformità e la congruità del costo del bene in relazione ai prezzi di mercato per servizi 
affini a quello richiesto; 
 
Dato atto inoltre che non sono quantificabili costi per la sicurezza dovuti all’interferenza tra le attività, 
né sono necessari ulteriori adempimenti ai sensi del D.lsl. 81/2008 e s.m.i., trattandosi di prestazioni 
prevalentemente di natura intellettuale; 
 
Considerato che: 
− per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 

CIG B40A12A1FC; 
− si darà corso alla programmazione delle attività successivamente all’esecutività del presente 

atto; 
− il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
− la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

− l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2643 del 30/10/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 
Visto l’art. 52 comma 1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Precisato che, come disposto art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, la cui 
modalità di estrazione del campione viene definita nell’allegato A “Istruzioni operative”, come disposto 
con determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28/07/2023; 
 
Precisato, altresì, che questa Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, come disposto dal comma 2 
dell’articolo succitato; 
 
Visto il DURC protocollo INPS_42208533 dalla quale risulta che la ditta GERARDO D 
LUZENBERGER SAS di Gerardo De Luzenberger Milnernsheim, C.F./P.IVA 05112750962 risulta 
regolare fino al 17/12/2024; 
 
Visto il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di procedura di 
affidamento; 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
− l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

− l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
− l’articolo 61 dello Statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
− l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Motivazione 
 
Rilevato che risulta necessario procedere ad impegnare le somme necessarie per avviare le 
procedure di affidamento per il servizio sopra illustrato; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2643 del 30/10/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

Considerato pertanto che risulta necessario assumere gli impegni di spesa per una somma 
complessiva pari ad € 17.555,80 (IVA 22% inclusa), da suddividere negli esercizi 2024 e 2025 come 
segue: 
 

Piano 
finanziario 

Scad. 
Obblig CdC Capitolo Importo 

1.03.02.11.999 2024 025 01031325 
 

€ 14.274,00 

1.03.02.11.999 2025 025 01031325 
 

€ 3.281,80 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
− l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 

73/2001; 
− i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzionalità e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio di facilitazione per i Comuni 

convenzionati alla ditta GERARDO D LUZENBERGER SAS di Gerardo De Luzenberger 
Milnernsheim, C.F./P.IVA 05112750962 con sede in Via volta 6, 20121 Milano, nel rispetto delle 
condizioni particolari di contratto previste nell’Allegato “Foglio d’oneri e condizioni” che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo di € 14.390,00 oltre IVA 22%, per un 
importo totale pari ad € 17.555,80; 
 

2. di impegnare l’importo pari ad € 17.555,80 suddividendolo negli esercizi 2024 e 2025 come segue: 
 

Piano 
finanziario 

Scad. 
Obblig CdC Capitolo Importo 

1.03.02.11.999 2024 025 01031325 
 

€ 14.274,00 

1.03.02.11.999 2025 025 01031325 
 

€ 3.281,80 

 
3. di precisare che il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18 D.lgs. 36/2023; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2643 del 30/10/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

4. di liquidare la spesa a fronte del ricevimento della regolare fattura elettronica; 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online. 
 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 30 ottobre   2024 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 2643 del 30/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2024 15:00:57


